*A vestros attollitis ad idola vestra, et sanguinem effunditis, num terram hæreditate obtinebitis? Stetistis in gladio vestro, fecistis abominationes, et unusquisque uxorem proximi sui pollulstis, et terram hæreditate obtinebitis? Propriis, inquit, confidentes operibus speratis patria vos terra potituros, et tamen scelerata est vestra vita; ea enim facitis, quæ lege vobis interdicta sunt: quippe sanguinem comeditis, quod legem ferens Noacho interdixi, et per Moſen in terram effundi præcepi: et idolorum cultum plurimi facitis, et cædes atque adultera patrare perseveratis. Hæc igitur audentes nolite sperare vos terram hæreditate possessuros esse.*

VERS. 27, 28. *Hæc dicit Adonai Dominus: Quam vere ego vivo, qui in desertis sunt, cadent gladio, et qui in facie campi sunt, bestiis agri tradentur ad devorationem, et eos qui fuerint in urbibus muro munitis, et in speluncis, morte interficiam. 961 Et redigam terram in solitudinem. Eorum quæ dicta sunt obsignatio est formula, Vivo ego: et asserit, eos qui muro munitas incolerent urbes, quique in speluncis et desertis locis degerent, modo dictas pœnas esse persoluturos. Causamque ostendens, subjicit:*

*Et peribit contumelia roboris ejus, et desolabuntur montes Israelis, eo quod non sit pertransiens, (VERS. 29.) Et cognoscent, me esse Dominum, et faciam terram ipsorum desertam, et desolabitur propter omnes abominationes eorum quas fecerunt. His omnibus et illi et nos qui scelerate vivimus, edocti sumus, ne multis quidem et innumerabilibus nos confidere oportere hominum millibus, sed solis pœnitentiæ remediis quæ jam antea Dominus ostendit.*

VERS. 30, 31. *Et tu, fili hominis, filii populi tui loquentur de te juxta parietes, et in ostiis domorum: et loquentur unusquisque proximo suo, et unusquisque fratri suo, dicentes: Congrediamur, et audiamus quodnam sit verbum egrediens a Domino. — Et veniunt ad te, sicuti egreditur populus, et sedet coram te populus meus, et audiunt verba tua, et non faciunt ea. Omnia igitur quæ ante dicta sunt, de iis qui in Judæa erant, dicta sunt, hæc vero de iis qui jam captivi abducti fuerant, et Babylonem incolebant, qui audire quidem studebant prophetarum oracula, non autem iis quæ dicerentur, obtemperare; verum in suis conciliis mutuo sese exhortati, 962 ut ad prophetam accurrentes, quæ a Deo juberentur discerent, repugnare perseverabant. Idcirco ait: « Et non faciunt ea. Quia mendacium in ore ipsorum. » Non consentit, inquit, lingua cum corde.*

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>27</sup> Α τῆ βομφαλας. <sup>28</sup> Α βδελύγματ. <sup>29</sup> τὴν — αὐτοῦ. Α τὸν πλησίον αὐτοῦ. <sup>30</sup> Α κληρονομήσατε οὕτως. <sup>31</sup> μὴ. Ita A. sed B μὴν. <sup>32</sup> πεσοῦνται. In B ponitur post μαχαίρα. <sup>33</sup> εἰς. Des. in A. <sup>34</sup> ὅτι. B πρῶτον. <sup>35</sup> δε. <sup>36</sup> παρὰ. Α διὰ. <sup>37</sup> λαλ. Α οἱ λαλοῦντες. <sup>38</sup> Α τὰ τείχη. <sup>39</sup> Α ἐλάουον. <sup>40</sup> ἕκαστος. — ἀδ. αὐτ. Α εὐθροπος τῷ ἀδελφῷ αὐτῶν. <sup>41</sup> Α τὰ ἐκπορευόμενα. <sup>42</sup> Α κάθηται ἐναντίον σου. <sup>43</sup> αὐτά. In A ponitur ante οὐ μὴ.

« Post pollutiones enim cor eorum graditur. » Jucunda enim tantum, non utilia verba audiunt. Congruenter itaque adjecit :

αὐτῶν πορεύεται. » Τέρψεως γὰρ μόνης, ἀλλ' οὐκ ἐπήγαγε ·

VERS. 32. *Et es eis quasi vox psalterii dulcisoni concinni. Sicut musicum, inquit, quoddam instrumentum, si concinnum sonum edit, audientes quidem oblectantur, tamen sonorum inde non percipiunt disciplinam : ita etiam verba tua, o propheta, aures tantum ipsorum delectatione afficiunt, animam vero improbitati addictam minime demulcent. Hoc enim subjecit : « Et audient verba tua, et non facient ea, quia mendacium est in ore ipsorum. » Sed nunc, inquit, haud credentes, cum viderint eventum, experientia credent.*

VERS. 33. *Quando enim venerint, inquit, dicent : Ecce venit, et cognoscent prophetam fuisse in medio eorum. Iis enim, quibus nullam nunc fidem habent, rebus ipsis credent, et tunc propheticam vim percipient. Hinc ad pastores transfert orationem, vocatque pastores, non solum reges, sed etiam sacerdotes, quorum accusat impudentiam, et segnitiam, et ovium proditionem.*

### 963 CAPUT XXXIV.

VERS. 2. *Fili enim hominis, inquit, vaticinare super pastores Israelis, vaticinare et dic pastoribus : Hec dicit Adonai Dominus : O pastores Israelis, num pascunt pastores seipsos? anne oves pascunt pastores? Dicite, inquit, vos, quodnam proprium sit pastoris munus, seipsum pascere, an oves?*

VERS. 5. *Ecce lac comedebatis, et lanis induebamini, et crassum occidebatis, et oves meas non pascabatis. Omnia per translationem dicit. Vos enim sacerdotes primitias et decimas, et sacrificiorum partes a victimis ablatas percipiebatis : vos autem reges tributum et vectigal exigentes, haudquaquam his contenti fuistis, sed occisis ditioribus eorum divitiis fruebamini : neque sacerdotes vestri, neque vos ullam curam ovium curandarum habebatis. Deinde sigillatim ipsorum ineptam agendi rationem recenset.*

VERS. 4. *Quod infirmum fuit, non corroborastis, et quod ægrotum, non sanastis, et contritum non colligastis, quodque male se habebat, non refecistis, et errans non reduxistis, et quod perierat, non inquisivistis (et quod omnium gravissimum), vali-*

Α « Καὶ οὐ μὴ ποιήσουσιν αὐτά. Ὅτι « ψῆδος ἐν τῷ στόματι αὐτῶν. » Οὐ συνομολογεῖ, φησὶν, ἡ καρδία τῇ γλώττῃ. « Ὅπισω γὰρ τῶν μiasμάτων ἡ καρδία ὠφέλειας, τὸν λόγον « ἀκούουσιν. Ὅθεν ἀρμοδίας

λβ'. Καὶ γίνῃ αὐτοῖς ὡς φωνὴ ψαλτηρίου ἡδύφωνου εὐαρμόστου. Καθάπερ, φησὶν, οἱ ὄργανοι τινὲς εὐαρμόνιον « ἤχην ἀποτελοῦντος ἀκούοντες τέρψιν ἐκείθεν καρποῦνται, οὐ μὴν καὶ τῶν κρουμάτων « τὴν μάθησιν · οὕτω καὶ οἱ λόγοι σου, ὧ προφήτῃ, τὴν ἀκοὴν αὐτῶν μόνην τέρπουσι, τὴν δὲ ψυχὴν οὐ καταθέλγουσι πονηρίᾳ συζῶσαν. Τοῦτο γὰρ ἐπήγαγεν · « Καὶ ἀκούονται σου τοὺς λόγους «, καὶ οὐ μὴ ποιήσουσιν αὐτούς, διότι « ψῆδος ἐν τῷ στόματι αὐτῶν. » Ἀλλὰ νῦν, φησὶ, μὴ πιστεύοντες, διανιδῶσι τὴν ἔκβασιν, διὰ τῆς πείρας πιστεύουσιν.